Para Buenaventura, la tesis debe presentarse de esta forma: el mundo ha sido producido en su ser no sólo considerado en su conjunto, sino también en sus principios intrínsecos (materia y forma), los cuales han sido producidos de la nada y no a partir de otros elementos preexistentes¹⁵. Según el *Liber de Causis*, cuando una causa productora es primera y de perfección absoluta en el orden del ser, su acción no puede sino alcanzar hasta las más hondas profundidades del interior de su efecto. Si esta causa es el ser absolutamente primero y perfecto en su unidad esencial, la eficacia de su acción se extenderá a la sustancia total de cada uno de sus efectos. La producción de Dios es pues una producción integral, dando al ser sus principios constitutivos de materia y forma conjuntamente con su ser compuesto¹⁶.

¹³ *II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 1 (II, 17): "Utrum autem posuerit materiam et formam factam de nihilo, hoc nescio; credo tamen quod non pervenit ad hoc..."; *ibidem*, d. 1, dub. 2 (II, 37): "Ex secunda expositione eliditur error Aristotelicorum, qui dixerunt, mundum conditum ab aeterno. Si enim *in principio* temporis factus est ex nihilo, non ergo fuit sine principio; et hic error ortum habuit ex hoc, quod non potuerunt videre, qualiter mundus inceperit, et quare tunc et non ante".

¹⁴ *In Hexaem.*, VI, 4 (V, 361 a): "Ex quibus triplex caecitas vel caligo, scilicet de aeternitate mundi, ut videtur dicere Aristoteles [...]. Nunquam invenies, quod ipse dicat, quod mundus habuit principium vel initium; immo redarguit Platonem, qui solus videtur posuisse, tempus incepisse. Et istud repugnat lumini veritatis".

¹⁵ *II Sent.*, d. 1, p. 1, a. 1, q. 1 conc. (II, 16): "Mundus in esse productus est, et non solum secundum se totum, sed etiam secundum sua intrinseca principia, quae non ex aliis, sed de nihilo sunt producta".

¹⁶ *Ibidem*, d. 1, p. 1, q. 1. 1: (II, 14): "Quanto producens est prius et perfectius, tanto plus influit in rem: ergo primum et perfectissimum influit totum et in totum; et si hoc, ergo totum producit". *Liber de Causis*, prop. 1: "Omnis causa primaria plus est influens supra causatum suum, quam causa universalis secunda". Cfr. asimismo la prop. 16 y 17: "Iam ergo manifestum est et planum, quod causa longinqua est prima, et prima est plus comprehendens et vehementius causa rei quam causa propinqua". Nótese la continua influencia del *Liber de Causis* en el tema de la causalidad divina, como por ejemplo en estos dos argumentos que forman parte de la fundamentación en *I Sent.*, d. XXXVII, p. 1, a. 1, q. 1 (I, 638): "Philosophus in prima philosophia: 'Quanto aliquid simplicius, tanto a pluribus indiget et in pluribus invenitur'; sed Deus est simplicissimus in fine simplicitatis: ergo invenitur in omnibus. Sed non reperitur nisi ubi est: ergo invenitur in omnibus. Item, quanto causa prior, tanto universalior, ergo causa prima est universalissima, sed quanto aliquid universalius, tanto influit in plura: ergo cum prima causa sit universalissima, influit in omnia. Sed omne quod influit in aliquid, est illi praesens secundum virtutem - nusquam enim et nusquam operatur agens nisi per praesentiam virtutis - sed Deus prop-